
ТАЦРИЗИ МУЦАРРИЗИ РАСМИ 
ба рисолаи Самиева Нисо Шарбатовна дар мавзуи “Поэтикам ашъори 
шоири мардумй Саид Холзода”, ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмх,ои филологи аз руйи ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй пешниход 
шудааст. -Душанбе, 2024. -177 сах-

Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи онхо 

диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Адабиёти шифохй ё фолклор 

яке аз сарчашмахои мухим ва бунёдии адабиёти хар кавму миллати олам 

аст. Адабиёти шифохии форсии тодикй дар батни худ мероси бузурги 

маънавии гузаштагони моро дой додааст ва ин заминай таълифи асархои 

зиёди бадей гардидааст, ки заминай фолклорй доранд ва гузариши 

сюжетхо ва образхои фолклорй ба адабиёти хаттй яке аз конунмандихои 

адабиёти олам аст, ки адабиёти форсии тодикй низ аз ин омил бахраманд 

гардидааст. Муаллифу мусаннифи бисёр жанрхои фолклорй 

номаълуманд ва онхоро хамчун гуяндагони мардумй медонанд ва 

эътироф мекунанд. То солхои бистуми садаи XX дамъ овардан ё дар 

мадмуи алохида дойгир ва нашр кардани осори фолклорй ба мушохида 

намерасад ва дамъовариву сабту нашри осори фолклорй баъд аз солхои 

бистум ва сиюми садаи XX роид гардид.

Дар асри XX -и мелодй дар майдони адабиёт як зумра шоирони 

халкй, аз думла Бобоюнус Худойдодзода, Юсуф Вафо, Карим Девона, 

Сайдалй Вализода, Хдкмат Ризо, Курбоналй Радаб, Хомид Саид ва 

дигарон зиндагиву эдод кардаанд, ки Саид Холзода ба хамин кдтор 

мансуб аст. Саид Холзода (1916-2002), яке аз намояндагони бардастаи 

фолклорй тодики саддаи XX ба хисоб меравад, ки аз худ осори зиёд бохй 

мондааст ва “Куллиёт”-и шоир соли 2013 аз дониби фарзандаш 

Саидрахмон Саидов бо пешгуфтори муфассал ба чоп расидааст, ки 

шомили дубайтиву рубоихо, шеърхо, тазалхо ва достонхои у мебошанд.
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Диссертатсия ба тахкики поэтикаи ашъори шоири мардумй Саид 

Холзода бахшида шуда, он ба шиносномаи ихтисоси илмй - 10. 01.09. - 

Фолклоршиносй мутобидат мекунад.
Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Диссертатсия ва мавзуи он 

барои илми фолклоршиносии то дик актуалй ва нав аст. Таддиди рузгору 

осор ва масъалдои поэтикаи ашъори Саид Холзодаро унвонду Самиева 

Нисо Шарбатовна зери унвони “Поэтикаи ашъори шоири мардумй Саид 

Холзода”дар долаби диссертатсияи илмй ба таддид гирифтааст, ки кори 

хуби илмй ва шоистаи тадсин аст, чунки дар адабиёти мо бисер шоирон 

ва адибони халдй зиндагиву эдод кардаанд ва аз худ мероси долиби 

адабй бодй гузоштаанд, ки ин мероси ондо ба шакли мусаввада дар дасти 

пайвандонашон бодй монда ва дисме нобуд дам шудааст. Дар дафтардои 

ашъор ва навиштадои шоирони халдй баъзан ба рубоиву газалу ашъоре 

дучор мегардем, ки аз шоирони касбй кам нестанд, вале бо сабабдои 

омухта нашудан ва дастрас набудан аз назари адли таддид дур мондаанд.

Дарадаи навоварии натидадои дар диссертатсия бадастомада ва 

нуктадои илмие, ки барои димоя пешнидод мешаванд. Диссертатсияи 

мавриди гуфтугу дар илми фолклоршиносй ва адабиётшиносии муосири 

тодик нахустин пажудиши монографй ва фарогири илмист, ки дар бораи 

рузгору поэтикаи ашъори Саид Холзада бадс мекунад. Чунонки аз 

мудтавои рисола бармеояд, диссертант мудимтарин ладзадои даёт, сайри 

таърихии вуруди шоирро ба арсаи шеъри тодик, ки солдои 50-90-уми 

асри сипаришударо фаро мегиранд, мавриди пажудиш дарор дода, 

вижагидои сохториву мудтавой, омезиши суннатдои писандидаи 

адабиёти навишторию гуфторй, падлудои рузгори идтимой ва шахсияти 

адабии Саид Холзодаро ба дайси як шоири тавона ва водеан мардумй 

муайян ва мударрар кардааст.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосадо ва тавсиядои дар диссертатсия 

зикршуда. Хулосаи диссертатсия дар 10 банди мукаммал оварда шуда, ба 
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сифати тавсиядо оид ба истифодаи амалии натидадои таддид 6 пешнидод 
манзур гардиддаст. Метавон гуфт, ки муаллифи диссертатсия бо 

дарназардошти нуктадои илмй ва тавсиядои амалии ба димоя 

пешнидодшаванда, ки дама навоваридои илмй ба дисоб мераванд, ба 

дарадаи дархостшаванда сазовор мебошад.

Адаммияти илмй, амалй ва идтимоии натидадои диссертатсия бо 

нишон додани тавсиядо оид ба истифодаи ондо. Мудтавои кори 

диссертасионй, бадусус дар таддиди адабиёти гуфторй, ки ба поэтикаи 

ашъори Саид Холзода идтисос ёфтааст, замина фародам меорад. 

Натидаи таддид ва дулосадои пешнидодшуда донишдои назариро дар 

шинодти садеди жанрдои адабии фолклорй афзуда, метавонанд дар 

пажудишдои минбаъда мавриди истифода дарор гиранд. Кори 

диссертатсиониро метавон барои таълифи рисоладои илмй дамчун 

сарчашма истифода намуд. Диссертатсия дар муаррифй ва таддиди 

ашъори шоири мардумй Саид Холзода манбаи нави илмй буда, 

дамзамон объекти нави таддиди илмй мадсуб мешавад. Натидадои 

таддид барои омузиши адабиёти гуфтории тодик дар замони муосир, 

баррасии навъдои адабй дар таркиби мероси шифодии мардум, ташкили 

курсу семинардо ва тадияи китобдои фанни фолклор мусоидат мекунад.

Натида ва дулосадои бадастомада барои таълифи китобдои дарсй, 

дастуру васоити таълимй, таълифи рисоладои магистрй ва номзадй, 

гузоришдои илмй оид ба назми гуфтории тодик, рузгору осори шоирони 

мардумй ва робитадои адабиёти гуфторй ва навишторй муфид арзёбй 

мешавад.
Мавзуъ ва мудтавои диссертатсия, автореферат ва мадоладои 

таълифнамудани диссертант ба шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.09 - 

Фолклоршиносй мутобидат мкунад.

Кисми асосии таддид. Диссертатсияи Самиева Нисо Шарбатовна аз 

мудаддима, се боб, хулоса, тасиядо оид ба истифодаи амалии натидадои 
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таддид ва руйхати адабиёт иборат аст. Дар мудаддима унвонду 

масъаладои назарии таддид, аз думла мубрамии мавзуъ, дарадаи таддид, 

робитаи таддид бо барномадо ва мавзуъдои илмй, мадсаду вазифадо, 

объекту сарчашмадо ва предметы таддид, асосдои назарй ва методологии 

таддид, навоварии илмй, нуктадои ба димоя пешнидодшаванда, 

адаммияти назарй ва амалии таддид, мутобидати мавзуи диссертатсия бо 

шиносномаи ихтисоси илмй, садми шахсии довталаби дарадаи илмй дар 

таддид ва тасвибй амалии натидадои таддидро ба як низоми муайяни 

талаботи диссертатсияи илмй баён доштааст.

Боби якуми диссертатсия “Рузгор ва осори шоири мардумй Саид 

Холзода ” унвон дорад ва аз ду фасл фародам омадааст. Дар фасли якуми 

боби якум “Рузгори шоир ва таъсири фолклор ба у” муаллиф замони 

тифлй, ба воя расидан ва камолоти Саид Холзодаро ба таддиди илмй 

кашида, садифадои рузгорашро ба тартиб ба пажудиш гирифтааст.

Дар зимни таддиди рузгори Саид Холзода унвондуй масъаладои 

мудити хонавода, мушкилоти ба сари эшон омада, мудодират ва аз як 

мавзеъ ба мавзеи дигар куч бастан, тадридан ба омузиш машгул шуда, ба 

навиштани шеър огоз кардан, аввалин намунадои ашъор ва нидоят ба 

зиндагии бо маром машгул шудани Саид Холзода баъд аз Данги Бузурги 

Ватанй ба тартиб ва таддид кашидааст. Аз руи таддиди Самиева Нисо 

Шарбатовна маълум мегардад, ки рузгори Саид Холзода аз давраи 

кудакияш хеле душвору дузнангез будааст, вале аз хурдсолй диссаву 

ривоят, афсона ва панду андарздои модарашро ба гуш гирифта, барои 

саводомузй мустадилона талошу худомузй намудааст. Худомузии 

пайваста ва таъсири фолклор шоири зираку дуяндаро ба мурод 

расонидааст, ки ин маъниро аз мероси адабии у дармеёбем 

(диссертатсия. сад. 22).

Фасли дуюми боби аввал “Осори шоир ва иртиботи он ба фолклор” 

унвон дорад ва дар ин фасл Самиева Нисо Шарбатовна мадмуи осори 
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шоирро аз “Куллиёт” ва бойгонии шоир барчида ба тахкид гирифтааст. 

Унвонду дар огози фасл миддори умумии осори Саид Холзодаро дар 

дадвали алодида, бо нишон додани унвон, соли таълиф, мивдори абёт ва 

анвои жанрй овардааст, ки кори хуб аст. Дар “Куллиёт”-и Саид Холзода 

дар мадмуъ 9 шеър -190 байт, 8 достон - 4780 байт, 12 манзума - 596 байт, 

номахо - 109 байт, 23 суруд - 331 байт, 5 маснавй - 57 байт, 4 тазал - 30 

байт, 64 рубой - 256 байт, 1 фард -1 байт дамъоварй шудааст, ки 

дамъулдамъ 6350 байтро ташкил медиданд.

Аз баррасй ва пажудиши осори шоир маълум мегардад, ки дамаи 

осори у дар “Куллиёт”-аш гирдоварй шудааст.

Боби дувуми диссертатсия “Сохтор ва анвои жанрии ашъори шоири 

мардумй Саид Холзода” ном дошта, аз чахор фасли муназзам, ки 

мухтавои сохту анвои шеърии шоирро муайян мекунад, фарохам 

омадааст.

Фасли якум “Анвои шеъри суннатй дар эдодиёти шоир” 

унвонгузорй шуда, дар ин фасл мудаддид анвои шеъри суннатии 

фардбайт, рубой, манзума, тазал, маснавй, суруд, мусаммату 

мураббаъхои шоирро бо овардани мисолхои зиёд ба таддид гирифтааст. 

Саид Холзода ба шеърнависй асосан аз солхои 1948-1949 отоз кардааст, 

ки намунахои бехтарини он дар рузномаву мадалладои думдуриявй ба 

табъ расидаанд ва шоир вобаста ба вазъи идтимоии худ афкори ахлохй, 

идтимой, тасвири манзарахои табиат, васфи мехнат ва мехнаткашон, 

тасвири хаёти пурмашаддати пешазиндилобии халди тодик Индилоби 

Октябр ва расидани субхи озодй ва гайри ин мавзуъхоро дар жанрхои 

гуногуни шеърй, ки даблан баён доштем, ба вадди хуб баён доштааст.

Аз тахдиди ин фасл унвондуй ба чунин натида мерасад, ки: “Саид 

Холзода чун шоири тавоно ва фарзанди замони худ афкори адабй, 

ахлодй, идтимой ва рузмарраи хешро андархури замон дар либоси зебои 

бадей бо дарназардошти меъёрхои анвои адабии шеъри суннатй, мисли 
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лазал, маснавй, манзума ва жанрдои вижаи фолклорй-фардбайт, рубой, 

суруд ва гайра манзури хонанда намудааст. Ондо чи аз чихали шакл ва 

чи аз чихали мазмун чолибу добили омузишанд” (диссерлалсия, сах. 65).

Фасли дуюми боби дуюм “Мавдеи жанри достон дар эдодиёти шоир” 

номида шуда, мудаддид дар ин фасл мачмуи дослондои Саид Холзодаро, 

ки 80 дар сади эчодиёлашро лашкил медидад ва бо номдои “Ду даёл” (дар 

ду дисм), “Ёди руздои аламнок’Хдисми аввал), “Парлави даёли нав” 

(дисми дуюм), “Таассуроли Москав”, “Имдоди Ленин”, “Чодкан зери 

чох”, “Ишди модар”, “Саргузашли чабрдида”, “Инхилоб”(хисми якум), 

“Индилоб”, “Сарнагун шудани аморали Бухоро” (дисми дуюм), “Ёди 

шадидони зилсилаи Хисор” ёд мешаванд, ба пажудиш гирифлаасл. Аз 

ладдидол муайян мешавад, ки Саид Холзода бо навишлани дослондои 

худ дар адабиёли фолклории лочикй равняй лозаеро ба дукми анъана 

даровардаасл ва дослондояш дар заминай додисаву водеадои реалй эдод 

шудаанд ва додисаву водеадои дослондояшро аз забони шахсони водей 

шунидаасл. Дар дослондои шоир забои, услухонбандй ва ларзу усули 

баёни хали сюжели водеадо ва ласвири симои образу персонаждои 

дослондо огодона ба ришлаи ласвир кашида шудаасл ва дар дар дослон 

ларзу усули хоси ласвир ва вазъи мувофидро ислифода намудаасл, ки аз 

амалдои хуби шоир асл ва чунин вижагидоро унвончуй алодида-алодида 

баррасй кардаасл ва лаъкид менамояд, ки: “Шоир дар асардояш анъанаи 

дослонсароии классикию муосири лодикиро ба дам пайвасла анъанаи 

дослонсароиро равнад бахшидаасл” (диссерласия, сад. 87).

Фасли сеюми боби дуюм “Вазни ашъори шоир” унвон дорад ва ин чо 

мудаддид асосан вазни ашъори шоирро дисоби оморй ва ладдиди илмй 

дардаасл. Тавре ки аз ладдиди Самиева Н. Ш. муайян мегардад, Саид 

Холзода дар бадрдои дазач - 29 шеър, рамал - 17 шеър (2 - дослон), радаз 

- 6 шеър (1 - дослон), музореъ - 6 шеър, хафиф - несл, муладориб - 2 шеър 

(1 - дослон), муладорик - 1 шеър, мунсаред - 1 шеър, сареъ - 1 шеър 
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(достон), мусаддас - 1 шеър (достон), мусамман - 1 шеър (достон), мудтас 

1 шеър (1 - достон) ва дар мадмуъ 56 шеър, 8 достон ва 64 рубой эдод 

намудааст.
Хдмаи анвои шеърии Саид Холзода дар диссертатсия ба забони 

арузй тадтеъ шудаву вазнашон бо мисолдои мушаххас нишон дода 

шудаанд ва маълум мешавад, ки дамаи ашъори шоир дар вазни арузй 

эдод шудаанд ва хушоянду равону гушнавоз мебошанд.

Фасли чадоруми боби дуюм “Кофия ва радиф дар ашъори шоир” 

номгузорй шудааст ва дар ин фасл унвондуй дофияву радифро, ки дар 

шеър омили мудиманд, дар ашъори Саид Холзода ба риштаи таддид 

кашидааст. Дар ин до мудаддид истифодаи шоирро аз анвои гуногуни 

дофиябандй нишон додааст. Аз думла, дофиядои анъанавй, дофияи навъи 

мутлади пурбадо, дофияи салибй (перекрёстная рифма), дофияи 

даммаддуд, мудайяд б о равй, дайд, ридфи му фра д, дофиядои мутлад, б о 

дарфдои васлу хуруд, ридфи муфраду зоид дар шеъри шоир хеле зиёд ба 

кор рафтаанд.
Дар мавриди дофияи достондои шоир мудаддид нишон медидад, ди 

Саид Холзода дар достондояш шакли дофиябандии маснавидоро 

истифода дардааст. Баъд аз достондо мудаддид дофияву радифдои 

рубоиёти шоирро ба таддид гирифтааст ва нишон додааст,' ки дамаи 

рубоиёти шоир ба тарзи дофиябандии суннатии ааба, яъне се мисраъ 

дохили дофия ва мисраи сеюм аз дофия озод эдод шудаанд. Дар ашъори 

шоир дофияву радифдои солим истифода шудаанд.

Боби сеюми диссертатсия “Бадеъияти ашъори шоири мардумй Саид 

Холзода” унвон дошта, аз се фасл иборат аст. Фасли якум “Дойгоди 

санъатдои маънавй дар ашори шоир” ном дорад ва ин до мудаддид 

асосан санъатдои маънавй, ди дар шеъри Саид Холзода- истифода 

шудаанд, ба таддид гирифтааст. Дар ин фасл аз санъатдои маънавй, ки 

шоир бештар аз ондо сари кор гирифтааст, аз думла-мадоз, ташбед ва 
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анвои он, истиора ва анвои он, тавсиф, сифатчинй, ташхис, талмех, 

тазодд, саволу давоб, киноя, муболига, ирсоли масал, лаффу нашр, 

санъати шумор, дамъу таксимро бо овардани мисолхр мушаххас 

пажухиш кардааст.

Фасли дуюми боби сеюм “Корбурди санъатхои лафзй дар ашъори 

шеъри шоир” номида шуда, санъатхои лафзии мавриди истифода карор 

гирифта, аз думла иштикох, мураддаф, тарсеъ, зухофиятайн, санъати 

такрор, ходиб, хашв, муламмаъ, таднис ва гайра баррасй гардидаанд.

Фасли сеюми боби сеюм “Забои ва сабки баёни шоир” ном дорад ва 

дар ин фасл мухаххих забои ва сабки баёни Саид Холзодаро пажухиш 

кардааст. Вокеан забони баёни хар шоир ифодакунандаш махорати 

суханвар аст, ки ашъори Саид Холзода бо гановатмандй, покизагии баён 

ва равону пухта буданаш баёнгари забони фасех ва сабки равони уст. 

Хдрчанд дар ашъори шоир бисёр вожаву иборахои русй- 

интернатсионалй мавриди истифода карор гирифтаанд, вале у ин 

вожахоро ба тарзи гуиши тодикй мутобик гардонидааст, ба мисли 

истакон (стакан), шикаф (шкаф), афчарка (овчарка), астанофка 

(остановка), пенса (пенсия) ва гайра.

Инчунин, шоир аз калимахои лахдавй дар асараш зиёд истифода 

кардааст, ки ин вожахоро низ мухакхик барчида бо мисолхо нишон 

додааст. Ба хар сурат ашъори Саид Холзода ба забони сода, сабки 

равон, истифодаи бомавриди воситахои тасвири бадей эдод шуда, ба 

хонанда лаззати бадей мебахшад, ки мухаххик дар ин маврид чунин 

таъкид кардааст: ’’Забони осори Саид Холзода бою ганй буда, шоир 

хангоми офаридани образхо бештар аз калимаву таъбирхои фахмову 

хотирмон истифода мекунад, чунки сабки баёни шоир истифодаи 

калимахои мушкилфахму бегонаро намепарастад. Забони ашъори шоир 

пур аз тавсифхои муъдазу дилкаш, ташбеххои равшан ва маколу 

зарбулмасалхои халкист”(диссертатсия, сах153).
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Дар хулоса, Самиева Н.Ш. натидахои таххики хешро аз мавзуъ дар 

10 банди мушаххас дамъбаст кардааст, ки натидагирии хуб аст ва 

тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои тахких низ тавсияхои 

долибанд.
Нашри натидахои диссертатсия дар мадаллахои такризшавандаи 

илмй. Мухтавои асосии диссертатсия дар 7 макола, аз думла 5 махола дар 

мадаллахои илмии тахризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти Думхурии Тодикистон ва иштирок дар ду мадмуаи 

махолахои конфронси байналмилалй ва думхурияй инъикос ёфтаанд ва 

пурра натидахои диссертатсияро фаро мегиранд. Теъдоди маводи 

чопшудаи муаллифи рисола ба талаботи банди 35 Тартиби до дани 

дарадахои илмй, ки бо харори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 

июни соли 2021, тахти рахами 267 тасдих шудааст, мувофих мебошад.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии Тодикистон. 
Диссертатсияи Самиева Нисо Шарбатовна ба талаботи бандхои 31 ва 33 

Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо харори Хукумати Думхурии 

Тодихистон аз 30 июни соли 2021, тахти рахами 267 тасдих шудааст, 

мутобихат менамояд.

Диссертатсия аз дониби муаллиф мустахилона навишта туда, дорой 

мазмун ва мантихи ягонаи дохилй мебошад. Сатхи навоварихои илмии 

диссертатсионй, махолахои илмй ва маърузахо дар конфронсхои илмй- 

амалй сахми шахсии муаллифро тасдих менамоянд. Илова ба ин, сабки 

навишт, масъалагузорй, мулохизаронихои илмй ва равиши баёни 

таххихи илмй сахми шахсии муаллифи рисоларо нишон медихад.

Эродхо ба диссертатсия. Диссертатсияи Самиева Нисо Шарбатовна 

“Поэтикаи ашъори шоири мардумй Саид Холзода” дастовардхои 

назарраси зиёд дорад, ки баён доштем, вале баъзе нодурихо ба назар 

расиданд, ки бар ислох ниёз доранд:
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1. ’’Поэтика” мафхумест хеле васеъ, вале дар диссертатсия ба маънои 

махдудаш баррасй шудааст, ки вусъати андеша мехохад.

2. Ибораи “адабиёти гуфторй”, ки муаллифи диссертатсия истифода 

кардааст, дои вожаи “фолклор”, ки мафхуми байналмилалист, 

гирифтааст, ё ки пешниходи наву тоза аст, ки дар ин бора андеша бояд 

кард.

3. Унвонду дар бисёр маврид, хусусан боби дувум ба дои тахдили 

асархо баёни вокеаву накли достонхоро зиёд ба кор бурдааст, ки аз 

шеваи тахкики илмй дур аст.

4Талатнависии калимахо ва номи ашхос низ ба назар мерасад, ки 

мувофики талаботи имло сурат нагирифтааст ва ислох мехохад.

5. Дар хисми “Руйхати адабиёт” баъзе китобхое оварда шудаанд, ки 

ба баррасии мавзуъ дахл надоранд.

Новобаста аз ин камбудихои номбаршуда диссертатсияи Самиева 

Нисо Шарбатовна бо пажухиши мавзуъ, фарогирй, тахкики масъалахо 

ва тахлилу натидагирихо кори андомёфтаи илмй буда, ба талаботи 

диссертатсияи номзадй пурра давобгуст.

Диссертатсияи Самиева Нисо Шарбатовна ба доираи мавзуъ ва 

масъалахои тахкики, ки дар шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.09 - 

Фолклоршиносй таъйин шудаанд, комилан мувофикат мекунад.

Хулоса, диссертатсияи Самиева Нисо Шарбатовна дар мавзуи 

“Поэтикаи ашъори шоири мардумй Саид Холзода” кори илмй-тахкикии 

андомёфта ба хисоб рафта, ба талаботи бандхои 31-37-и Тартиб додани 

дарадахои илмй, ки бо карори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 

июни соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, давобгу буда, муаллифи он 

сазовори дарёфти дарадаи илмии номзадй илми филология аз руйи 

ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй аст.
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Такризи мазур бо дарназардошти талаботи бандхои 71-72 Тартиби 

додани дарадахои илмй, ки бо карори Х,УкУм&ти Чумхурии Тодикистон 

аз 30 июни соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, тахия гардидааст.
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доктори илмхои филологи, 
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